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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na zpracování dat dle otevřených formálních norem
(OFN), což jsou standardy pro zveřejňování dat, definované Ministerstvem
vnitra. Cílem je vytvořit nástroj umožnující generování kalendářových udá-
lostí z takových dat, která jsou zveřejněná podle OFN a navíc obsahují ča-
sovou specifikaci. Práce obsahuje analýzu, návrh a dokumentaci pro imple-
mentační část – knihovnu, HTTP službu a webovou stránku – a také po-
pis některých formátů a norem. Knihovna a HTTP služba, které je možné
dále využít i v rámci jiných nástrojů, umožňují samotné generování událostí.
Webová stránka, dostupná na adrese https://matous-dlabal.gitlab.io/
ofn-to-ical-web/, nabízí formulář pro pohodlnou práci s knihovnou a HTTP
službou.

Klíčová slova otevřené formální normy, OFN, iCalendar, kalendářové udá-
losti, JavaScript, Node.js
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Abstract

This thesis focuses on processing data conformant with Formal Open Stan-
dards (FOS), which are the standards for data publication, as defined by the
Ministry of the Interior. The aim is to create a tool capable of generating
calendar events from data, that are both conformant with FOS and contain
a time specification. The thesis contains analysis, design and documentation
for implementation – library, HTTP service and website – and also a descrip-
tion of several formats and norms. The library and HTTP service, which can
be further used by other applications, allow for the generation of events it-
self. The website, accessible at https://matous-dlabal.gitlab.io/ofn-to-
ical-web/, provides a form for easy use of the library and HTTP service.

Keywords Formal Open Standards, FOS, iCalendar, calendar events,
JavaScript, Node.js
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Úvod

Otevřené formální normy (OFN), vydávané Ministerstvem vnitra, jsou pravi-
dla, která specifikují konkrétní strukturu, kterou je doporučené použít při pub-
likování otevřených dat. Samotný termín je definován zákonem č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím.

Publikování dat podle jednotných norem přináší řadu výhod. Všechna
takto zveřejněná data mají daný formát a strukturu, díky čemuž se s nimi
dá jednotně pracovat. S nárůstem nástrojů, které budou data dle OFN zpra-
covávat, by se mohlo praktické užívání těchto norem rozšířit.

OFN jsou definované vždy pro konkrétní typy dat. Existuje například
otevřená formální norma pro události, turistické cíle nebo sportoviště. Tyto
normy, mimo jiné, sdílí společnou část (OFN časová specifikace), která umož-
ňuje různými způsoby zaznamenat nějaký časový údaj. Pro události reprezen-
tuje dobu trvání, pro turistické cíle a sportoviště jejich otevírací dobu.

Cílem této práce je z dat zveřejněných podle OFN generovat kalendá-
řové události, které bude možné jednoduše přidat do běžných kalendářových
aplikací. To je funkcionalita, která zatím není pro otevřené formální normy
dostupná.

Konkrétně se práce zaměřuje na ty otevřené formální normy, které obsahují
časový údaj v podobě OFN časová specifikace. Dílčím cílem je umožnit tuto
funkcionalitu použít i jinými nástroji, které s daty dle OFN pracují.

Cílem rešeršní části práce je informovat čtenáře o otevřených formálních
normách a seznámit ho s detaily OFN časová specifikace a formátu iCalen-
dar. Pro splnění hlavního cíle je stěžejní vytvořit knihovnu, která bude z dat
publikovaných dle OFN generovat kalendářové události právě ve formátu iCa-
lendar. Půjde tedy o převod dat odpovídajících OFN časová specifikace do
formátu, který je podporovaný mnoha kalendářovými aplikacemi, včetně těch
od společností Google, Microsoft a Apple [1, 2, 3].
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Úvod

Dále má tato práce za cíl vytvořit HTTP službu, která bude zprostředko-
vávat funkce knihovny. Umožní tak její využití v rámci programů, které jsou
napsány v jiných programovacích jazycích.

Pro jednoduché použití knihovny koncovým uživatelem je dalším dílčím cí-
lem vytvořit webovou stránku, která umožní využití funkcí knihovny (potažmo
HTTP služby) pomocí grafického uživatelského rozhraní. Webová stránka se
dá navíc použít bez nutnosti instalace či manuálního stahování programu.
Jediné, co si uživatel stáhne budou vygenerované kalendářové události.

Pro každou ze tří výše zmíněných praktických částí je nutné provést ana-
lýzu, sestavit návrh řešení a výslednou implementaci patřičně zdokumentovat.

V první kapitole jsou definovány používané pojmy a čtenář je blíže se-
známen se strukturou otevřené formální normy časová specifikace a formátu
iCalendar. Následuje zhodnocení existujících řešení (kapitola 2), analýza prak-
tických částí práce (kapitola 3), návrh řešení (kapitola 4), popis odlišností
implementace a návrhu (kapitola 5), testování výsledků (kapitola 6), doku-
mentace (kapitola 7) a závěr.
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Kapitola 1
Definice pojmů

V této kapitole jsou vysvětleny termíny otevřená data, otevřená formální
norma a kalendářová událost. Bližší pozornost je věnována otevřené formální
normě časová specifikace a její struktuře. Také je zde blíže popsán formát iCa-
lendar a způsob, jakým se pomocí něj dají reprezentovat kalendářové události.

1.1 Otevřená data

Otevřená data jsou podle § 3 odstavce 11 zákona č. 106/1999 Sb. definovaná,
jako” . . . informace zveřejňované způsobem umožňujícím dálkový přístup v ote-
vřeném a strojově čitelném formátu, jejichž způsob ani účel následného využití
není omezen a které jsou evidovány v národním katalogu otevřených dat.“ [4]

1.2 Otevřené formální normy

Otevřená formální norma (OFN) je podle § 3 odst. 9 zákona č. 106/1999 Sb.

” . . . pravidlo, které bylo vydáno písemně a obsahuje specifikace požadavků na
zajištění schopnosti různých programových vybavení vzájemně si poskytovat
služby a efektivně spolupracovat.“ [4] Jde o doporučení, jakým způsobem zve-
řejňovat konkrétní datovou sadu [5]. Kromě celých sad jsou definovány také
základní datové typy a sdílené specifikace, které jsou součástí více datových
sad [5]. Pro tuto práci je stěžejní OFN časová specifikace, podrobněji popsaná
v kapitole 1.2.1.

Práce se jinak nezaměřuje na žádnou konkrétní datovou sadu. Reprezen-
tativní příklady, obsahující časovou specifikaci, jsou OFN události, OFN tu-
ristické cíle a OFN sportoviště. Časová specifikace u posledních dvou jmeno-
vaných sad informuje o otevírací době [6, 7].

3

1. Definice pojmů

1.2.1 OFN Časová specifikace

Časová specifikace určuje množinu časových úseků, které se dají definovat
několika různými způsoby. Pokud je uvedeno více úseků, reprezentuje časová
specifikace jejich průnik. [8]

Základními prostředky pro určení časového úseku jsou časový interval a ča-
sový okamžik. Okamžik určuje buď jeden konkrétní den, nebo bod v čase
(na sekundu přesně). Interval, který začíná a končí časovými okamžiky, může
být také určený oběma těmito možnostmi, nelze je však kombinovat. Dalšími
vlastnostmi jsou den v týdnu a časové období. Jejich hodnoty jsou z českého
číselníku (seznam přípustných hodnot [9]) pro dny v týdnu a z evropského
číselníku pro časové období. Časové období může časovou specifikaci omezit
například na konkrétní měsíc, jaro nebo pracovní dny. [8, 10]

Pro definování událostí, které se s určitou frekvencí opakují existuje v OFN
frekvence. Jde o evropský číselník, který nabízí denní, čtrnáctidenní, dvoumě-
síční, čtvrtletní, pětileté a další frekvence. Například časový interval ohra-
ničující rok 2020 znamená v kombinaci se čtrnáctidenní frekvencí opakování
každých čtrnáct dní v roce 2020. Pro opakování bez přesně dané frekvence je
možné určit počet opakování číslem. Lze tak zaznamenat např. opakování 3×
během nějakého intervalu. Naopak pro přesnější určení opakování je možné
použít typ specifická frekvence. Ta umožňuje určit, přesně které minuty, ho-
diny, dny, týdny nebo roky se událost opakuje. Například vždy 8 a 20 hodin,
1. den v měsíci. Dny se určují v rámci měsíce. Týdny je možné specifikovat
v rámci měsíce, nebo v rámci roku. Rok se váže na desetiletí, nebo století
(např. vždy 20. rok ve století). [8, 11]

Dalším nástrojem pro bližší určení časové specifikace je časová doba, která

”určuje opakující se čas nebo dobu ohraničenou různými údaji o čase. Příkla-

[…]

ESLint. Jde o open source utilitu pro statickou analýzu kódu, která umož-
ňuje najít problematické části kódu, syntaktické chyby a části, které nedodr-
žují doporučené formátování [35]. Knihovna používá lehce modifikovaná pra-
vidla Google JavaScript Style Guide, poskytovaná npm balíčkem eslint-config-
google [36].

doc Pro vygenerování dokumentace kódu slouží úloha doc. Program JSDoc
z dokumentačních komentářů z kódu vygeneruje statické HTML stránky [37].
Ty jsou poté k nalezení ve složce doc/.

7.1.3.2 GitLab CI

Konfigurace pro GitLab CI se nachází v souboru .gitlab-ci.yml [41]. Služba
má CI rozděleno na dvě fáze – test a deploy. Fáze test spouští ESLint. Fáze
deploy je nakonfigurována tak, aby se spouštěla jen nad větví master. Gene-
ruje dokumentaci JavaScritpu v podobě statických webových stránek, které
přidává do složky src kterou publikuje na GitLab Pages.

7.1.3.3 Dokumentace kódu

Dokumentace kódu se generuje příkazem grunt doc. Aktuální verze pro větev
master je dostupná na adrese https://matous-dlabal.gitlab.io/ofn-to-
ical-web/doc/.

7.2 Uživatelská dokumentace
Tato kapitola slouží jako uživatelská dokumentace webové stránky a obsa-
huje popis jejího ovládání. Webová stránka je dostupná na adrese https:
//matous-dlabal.gitlab.io/ofn-to-ical-web/.

Obrázek 7.1 zobrazuje webovou stránku s očíslovanými ovládacími prvky.
Prvek 1 je odkaz na stránku s informacemi o projektu. Dole v patičce jsou
odkazy na jednotlivé GitLab repozitáře.

Pro generování kalendářových událostí je nejprve potřeba vybrat soubor
se zdrojovými daty. Ta se dají nahrát buď z lokálního souboru (tlačítko 2),
nebo ze souboru z internetu (tlačítko 4). Po stisknutí tlačítka 2 se otevře
dialogové okno, ve kterém je možné vybrat lokální soubor. Aby se nahrála
data ze vzdáleného zdroje, je potřeba před stisknutím tlačítka 4 nejprve zadat
do pole 3 adresu vzdáleného souboru, nebo vybrat ukázku ze seznamu 9 (tím
se také vyplní pole 3).

Druhá část stránky slouží k vybrání parametrů generování. Uživatel může
v roletce 5 zvolit jazyk událostí, přepínačem 6 ovlivnit, zda generování pro-
běhne lokálně, nebo dotazem na HTTP službu a zaškrtávacím polem 7 roz-
hodnout o sloučení vygenerovaných událostí do jednoho kalendáře.
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7.2. Uživatelská dokumentace

Tlačítko 8 spouští generování a pokud vše proběhne úspěšně, zahájí staho-
vání výsledného souboru. Typ stahovaného souboru závisí na volbě 7. Pokud
je pole zaškrtnuté, je výsledkem generování jeden soubor formátu iCalendar
s příponou .ics. Pokud uživatel pole nezaškrtl, stáhne se zip archiv s jedním,
nebo více soubory formátu iCalendar. V případě chybějících zdrojových dat
nebo problému při generování stránka zobrazí varování s informací, v čem
nastal problém.

Obrázek 7.1: Screenshot webové stránky s očíslovanými ovládacími prvky
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Závěr

Na začátku této práce byl formulován její cíl a jeho dílčí části. Čtenář byl
nejprve seznámen s používanými termíny a byla mu podrobně představena
otevřená formální norma časová specifikace. Dále byl seznámen s formátem
iCalendar a s prostředky, které nabízí pro určení kalendářových událostí. Byla
provedena analýza a návrh pro praktické části práce:

• knihovnu, generující kalendářové události z dat dle OFN;

• HTTP službu, která vystavuje REST API a interně závisí na knihovně;

• webovou stánku, která slouží jako grafické uživatelské rozhraní pro kni-
hovnu, respektive HTTP službu.

V návrhu byly, mimo jiné, popsány zvolené technologie a představeny existu-
jící knihovny, nabízející hotová řešení pro části, na které se tato práce neza-
měřuje. Tyto zanalyzované a navržené části byly implementovány, otestovány
a v textu práce i částečně zdokumentovány. Na další části dokumentace, přede-
vším dokumentace jednotlivých tříd a metod, je odkázáno a nachází se jednak
v příloze práce, jednak ve veřejných GitLab repozitářích, které jsou dostupné
online.

Cíl práce byl splněn, byla vytvořena knihovna, HTTP služba i webová
stránka, pomocí kterých je možné generovat kalendářové události z dat dle
OFN. Stále je však prostor pro vylepšení a rozšíření práce. Knihovna například
při generování událostí nebere v potaz výjimku ani časovou platnost časové
specifikace. Práce navíc odhalila, že některé části obecné časové specifikace
nejsou pro převod do formátu iCalendar vhodné a význam takových částí
je zaznamenán pouze do popisu kalendářové události. Některé, pro převod,
problematické části (např. frekvence) by se do formátu iCalendar převést daly,
vyžadovalo by to však dodání dalších dat, která by upřesnila původně vágní
reprezentaci v časové specifikaci. Přestože časová specifikace sama umožňuje
definovat takové části jiným, přesnějším způsobem, mohla by se práce rozšířit
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i tímto směrem. Data dle OFN mohou být vícejazyčná a při generování se
volí jazyk, který se má pro kalendářové události použít. Dodatečné poznámky
do popisu události v toto chvíli existují jen v češtině a angličtině, pro ostatní
jazyky se použije angličtina. Přestože jsou otevřené formální normy českou
záležitostí, je doplnění dalších jazykových variant dalším z možných rozšíření
práce. Uplatnit by se mohlo například pro turistické cíle, které leží v blízkosti
hranic, kde mohou být další jazykové varianty žádoucí.
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Příloha A
