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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Popis Implementace a výsledky testování výsledného software v práci chybí.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Analýze a návrhu se text práce věnuje dostatečně. Avšak kapitola implementace má
pouze půl strany a závěry testování úplně chybí. Součástí práce je také dokumentace, což
by mělo být, dle mého názoru, spíš v příloze než v samotném textu. Jinak nemám k textu
práce větší výhrady.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Z textu práce (chybějící implementace) není zřejmé, jak se část, která obsluhuje
požadavky vyrovnává s různými hlavičkami HTTP (např. If-Modified-Since), nebo pokud v
hlavičce Accept-Language je více hodnot.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Řekl bych, že práce je použitelná a v praxi může být přínosná.

Celkové hodnocení 75 /100 (C)

Zadání práce hodnotím jako jednodušší. Obsah jednotlivých kapitol je silně nevyvážený a
místy nedostatečný. Nicméně výstup práce je funkční a použitelný.

Otázky k obhajobě

Jakým způsobem je řešena obsluha HTTP požadavků a např. uvedených hlaviček?
Jakým způsobem je řešeno (jestli vůbec) použití cache pro opakované dotazy
kalendářových aplikací?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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